
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517950

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/44981 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO VAN, 
PARA ATENDER A EQUIPE EXECUTORA DO PROJETO 
JOVENS TALENTOS DA MÚSICA, DE ACORDO COM O 
CRONOGRAMA E ESPECIFICAÇÕES ABAIXO. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 25/2013 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME 
no valor global de R$ 16.960,00 (dezesseis mil novecentos e 
sessenta reais).
Belém, 29 de abril de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517961

PORTARIA: 104-26.04.13
Objetivo: Participar da Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (Supervisor Museológico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 517962

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA PARA ATENDER A XVII 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 269.999,79
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 08/05/2013
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 517963

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA PARA ATENDER A XVII 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 269.999,79
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 08/05/2013
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 517964

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA PARA ATENDER A 
XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 269.999,79
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 08/05/2013
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518023

PORTARIA: 103 26.04.13
Objetivo: participar da feira Pan-Amazônica do Livro
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193659/CAMILA AZEVEDO CASTELO BRANCO (ASSISTENTE 
CULTURAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 
30/04/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 518039

Contrato: 32
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO/CONFECÇÃO DE CAMISAS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO ANUAL DA FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO - SECULT.
Valor Total: 27.740,00
Data Assinatura: 24/04/2013
Vigência: 24/04/2013 a 24/04/2014
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO E INDUSTRIA EQUILIBRIO LTDA
Endereço: R Ademar de Barros, 855
CEP. 69030-510 - Manaus/AMTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 518206

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: – CONTRATAÇÃO DA PROFISSIONAL ANAZILDA 
GUIMARÃES SEQUEIRA, PARA ATENDER AS PROGRAMAÇÕES 
CULTURAIS DA XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, IV 
SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO LAGO DE TUCURUÍ, II SALÃO 
DO LIVRO DA REGIÃO DO CAPIM E VI SALÃO DO LIVRO DA 
REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS.
Valor Total: 4.000,00
Data Assinatura: 25/04/2013
Vigência: 25/04/2013 a 31/12/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANAZILDA GUIMARÃES SEQUEIRA
Endereço: Av Pres Vargas, 800
CEP. 66017-000 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518253

Inexigibilidade: 15/2013
Data: 26/04/2013
Valor: 23.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ESCRITOR IGNÁCIO DE LOYOLA 
BRANDÃO, PARA ATUAR NAS PROGRAMAÇÕES DA XVII FEIRA 

PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, DA PAN-AMAZÔNICA DO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ, DO IV SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO LAGO DE 
TUCURUÍ, DO IV SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO CAPIM E DO 
VI SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IGNÁCIO DE LOYOLA BRANDÃO
Endereço: R João Moura, Bairro: Pinheiros, 362
CEP. 05412-001 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 518302

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PROFISSIONAL STELA MARIS DE 
REZENDE, PARA ATENDER AS PROGRAMAÇÕES CULTURAIS DA 
XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, IV SALÃO DO LIVRO 
DA REGIÃO DO LAGO DE TUCURUÍ, II SALÃO DO LIVRO DA 
REGIÃO DO CAPIM E VI SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS.
Valor Total: 28.920,00
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: STELA MARIS DE REZENDE
Endereço: R Br de Itambi, 67
CEP. 22231-000 - Rio de Janeiro/RJComplemento: APTO 807
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518304

Inexigibilidade: 16/2013
Data: 25/04/2013
Valor: 79.500,00
Objeto: Contratação do compositor ANTONIO PECCI FILHO 
(TOQUINHO), representado pela pessoa jurídica CIRCUITO 
MUSICAL LTDA – EPP, para atender a programação cultural da 
XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: art.25, III da Lei nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CIRCUITO MUSICAL LTDA - EPP
Endereço: R Dr Samuel Porto, Bairro: Saúde, 351
CEP. 04054-010 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518324

Errata da Publicação Nº 517659
Dispensa: 2/2013
Data: 25/04/2013
Valor: 1.412.377,95
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, REFERENTE À LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS HANGAR 
CENTRO E CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, SOB SUA 
ADMINISTRAÇÃO, PARA REALIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DA 
XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXIV, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, SN
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


